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JT PAREIŠKĖ TIBETUI UŽUOJAUTĄ, 
NEMININT UŽKARIAUTOJU - KINIJOS
ANGLIJA, PRANCŪZIJA NUTARĖ GERIAU NESIKIŠTI

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų visuotinis susirinki- 

mas trečiadienj priėmė Airijos ir Mala jos pasiūlytą rezoliuciją, 
kurioj reiškiamas rimtas susirūpinimas žmogaus teisių laužy­
mu Tibete. Už rezoliuciją balsavo 45 šalys, prieš — 9 ir 26 JT 
nariai nuo balsavimo susilaikė, jų tarpe Anglija ir Prancūzija.

Rezoliucija buvo suredaguota j 
neminint komunistinės Kinijos, ! 
kuri sunaikino garantuotą Ti­
beto autonomiją pereitais metais 
ir kuri su 50,000 kareiviu laiko 
tibetiečius kiečiausioj priespau­
doj.
Brito aiškinimai

Britanijos atstovas Sir Pier­
son suabejojo, ar Tibetą gali­
mą vadinti nepriklausoma tauta. 
Tad abejotina, ar Jungtinės 
Tautos gali į jos reikalus įsi­
terpti. Kitais žodžiais, Tibetas 
yra komunistinės Kinijos pro­
vincija ir rezoliucijos svarsty­
mas reiškia maišymąsi į Kinijos 
vidaus reikalus.

Britas nors ir nesakė šitokių 
argumentų, kaip minėjo Sovie­
tų ir jų satelitų atstovai, bet pa­
sielgė panašiai: susilaikė nuo 
balsavimo, kaip ir kitas Ameri­
kos svarbus sąjungininkas — 
Prancūzija.
Amerika už rezoliuciją

Prieš pradedant balsuoti JT 
susirinkime ėjo dvi dienas de­
batai. Amerikos atstovas Lodge, 
pilnai remdamas Airijos-Mala- 
jos rezoliuciją, savo kalboj pa­
stebėjo: jei tibetiečiai nebijo 
mirti kovoj prieš komunistus, 
nebijokite čia, Jungtinėse Tau­
tose, pasakyti nors teisybės žo­
dį apie komunistinės Kinijos 
kruvinus žygius Tibete.

Indijos atstovas Krišna Me­
non gana drąsiai pakalbėjo apie 
Kinijos agresingumą, tačiau nuo 
balsavimo susilaikė, kadangi In­
dija laiko Tibetą Kinijos dalim 
ir rezoliuciją — maišymąsi į vi­
daus reikalus.

IŠ PAVERGTOS
LIETUVOS 

t—_______~__________ —*
Didelės auto remonto dirbtu­

vės, keturis kartus didesnės, 
negu dabartinė auto remonto 
įmonė, pradėta statyti Kaune, 
netoli mėsos kombinato (Mais­
to). Baigsią statyti 1961 me­
tais. — Apie senąsias Kauno 
auto remonto dirbtuves daug 
kritiškų pastabų pateikė i Vilę 
niaus “Tiesa” (22*7 nr.) antraš­
te “Ratas sukasi — o vežimai 
nejuda”. Dirbtuvės išleidžian­
čios daug broko. Daug darbų 
įmonėje atliekama rankomis, o 
mašinomis niekas nesirūpina. 
Kai, pvz., sugedo presas, įmonė 
savo jėgomis presą būtų galėju­
si pataisyti per dieną kitą, ta­
čiau presas pusmetį stovėjo vi­
sų akivaizdoje, o darbininkai ly­
gindavo ašis primityviausiomis 
priemonėmis. Tame pačiame 
skyriuje kelis mėnesius stovi­
nėjo gręžimo staglės, kitur vėl 
jau kuris laikas stovi revolveri­
nės staklės, vis dėl palyginti ne­
žymaus gedimo. Direktorius 
skundžiasi, kad atitinkama mi­
nisterija neprisiunčia naujų ma­
šinų, bet esamas sutaisyti nie­
kas nė piršto nepajudinąs. Au­
to transporto ir plentų ministe­
rija užverčia įmonę popieriniais 
potvarkiais, atsiunčia įmonei vi­
sai nereikalingas, jai nepritaiky­
tas mašinas. Įmonės sandėliai 
prigrūsti netinkančių mašinų.

(ELTA

IŠ VISO PASAULIO
♦

Amerika priėmė rusų dezertyrus
BERLYNAS. — JAV patenki­

no dviejų raudonarmiečių pra­
šymą leisti pasilikti kaip poli­
tiniams pabėgėliams. Dezerty­
rai, vardu šipačev ir černacho- 
rov, abu eiliniai, atvažiavo iš 
Rytų Berlyno į Vakarų Berlyną 
elevatoriniu traukiniu. Abu bu­
vo raudonarmiečių uniformomis. 
Jie užkalbino pirmą pasitaikiusį 
policininką ir paprašė nuvesti į 
JAV armijos įstaigą.
Apšaudė sąjungininkų 
karininkus

BERLYNAS. — Dviem atski­
rais atvejais raudonarmiečiai 
sargybiniai apšaudė Amerikos 
ir Prancūzijos karininkus. Ame­
rikiečių automobilį apšaudė ne­
toli kareivinių Rytų Berlyno 
priemiesty. Jie buvo iš karinės 
misijos prie Sovietų vyr. būsti­
nės Potsdame. Prancūzų kari­
ninkas buvo sužeistas Sovietų 
sargybinio irgi netoli Potsdamo.
žmonės išsiilgę stebuklų

VARŠUVA, Lenkija. — Ko­
munistų spauda yra tos pačios 
nuomonės kaip ir katalikų dva­
siški j a, kad šv. Augustino baž­
nyčios bokšto iešmas nežiba iš 
įkaitimo, kad Panelė švenčiau­
sia ten nesivaidina, tačiau kas 
vakarą tūkstančiai žmonių ver­
žiasi į bažnyčią, į šventorių ir 
laukia stebuklų. .

Ir taip nuo spalio 7 dienos, 
kada pasklido gandai apie sta- 
buklingus reiškinius. Bažnyčios 
vyresnybė iškabino skelbimus 
ant bažnyčios ir šventoriaus sie­
nų, kad čia niego antgamtiško 
nėra. Bet žmonės žiūri į tai abe­
jingai.
Beduinai pabėgo į Egiptą

JERUZALĖ. — Izraelio val­
džia rašo JT gen. sekretoriui, 
kad tie 350 beduinų nebuvo iš­
varyti iš Izraelio, bet patys pa­
bėgo į Egiptą rugsėjo 7 d. Bu­
vę taip: beduinai, Azazme gi­
minės, nukovė Izraelio karinin­
ką. Jie atsisakė įleisti į savo 
kaimelį tardytojus kaltininkui 
surasti. Kol izraelitai spėjo pa­
siųsti daugiau policijos, bedui­
nai perėjo Sinojaus sieną ir su­
sikovė su izraelitų pasienio sar­
gybiniais. Arabai dabar kalti­
na Izraelį tų beduinų ištrėmi­
mu. Izraelis sutinka juos pri­
imti, jei tik jie norėtų grįžti.

Pagavo pulkininką 
šnipinėjant “Nike”
HEIDELBERGAS, Vokietija. 

‘— JAV armijos sargybiniai su­
ėmė Sovietų kariuomenės pulki­
ninką ir jo šoferį uždraustoj 
vietoj, kur statoma Nike rake­
tų bazė netoli Daliau.

Kaip pagautieji aiškinosi, ne­
žinia. JAV armijos atstovas pra 

Įnešė, kad pulkininkas ir jo šo­
feris buvo paleisti po penkių va­
landų.

Grundv Center, Iowa, gyventojai, baigę "totalis tinį karą" prieš šnoknc (blackbirds), kurio metu 
sunaikino 4,000 paukštuku, dainuoja pergalės dainą "Bye, Bye Blackbird".

KUBOS REVOLIUCIONIERIAI NESUTARIA
FIDEL CASTRO APŠAUKIA KOVOS DRAUGUS IŠDAVIKAIS

HAVANA. _  Kubos naujasis diktatorius Fidel Castro davė
ženklą saviškių vadovaujamai darbininkų unijų federacijai pa­
skelbti visuotinį streiką ketvirtadienį. Pusantro milijono unijos 
narių nutraukė 1 valandai darbą ir tuo turėjo parodyti, kokią 
stiprią atramą liaudyje turi Fidel Castro naujos “revoliucijos” 
akivaizdoje. _____________________ _

Pats Fidel Castro buvo vidu­
rinėj Kuboj, Camaguey, 300 my­
lių nuo Havanos. Ten jis nuskri­
do vadovauti kovai su kontrre­
voliucionieriais. Bet kovoti ne­
reikėjo. Tos apygardos kariuo­
menės viršininkas, Castro kovų 
draugas majoras Hubert Matos 
pats pasidavė ir paprašė jį at­
leisti iš pareigų su kitais 30 ka­
rininkų, tokių pat revoliucionie­
rių.

Jiems atrodo, kad Fidel Cas­
tro perdaug suka į kairę ir, ko 
gera, nebebus galima jo atskir­
ti nuo komunistų.

Vėliausios Žinios
♦ Prez. Eisenhoweris pažadė- 

1 jo parūpinti daugiau lėšų raketų 
! ir erdvių tyrinėjimui. Armijos 
’raketų komandos projektas Sa- 
' turn, pagaminti milžinišką rake­
tą, bus perduota civilinei agen­
tūrai NASA kartu su armijos 
raketų mokslininkais, kaip von 
Braun ir kitais.

♦ Senato pirmininkas John­
son (dem., Tex.) iškėlė reikalą 
ištirti prezidento Eisenhowerio 
sumanymą perorganizuoti rake­
tų tyrinėjimų įstaigas kariuome-

Toji baimė padidėjo, kai Cas- į nėję. Sen. Symington (dem., 
tro brolis Raul, 28 metų, buvęs j Mo.) mano, kad reformos gali 
armijos vadas, buvo pakeltas į pakenkti raketų programai, ku- 
karo-gynybos ministerius. Jis ri jau ir taip šlubuojanti.
esąs dar daugiau palankus ko- ♦ Iš paties prezidento pareiš- 
munistams. kimo paaiškėjo, kad jis jau tre­

ti metai turi chroniška bronchi-
“Kur eini, Castro?”

Ukrainiečių vadas 
Bandera nunuodytas

I

tą ir dėlto ieško progos pabūti
Majoras Hubert Matos savo j 

atsistatydinimo laiške klausia 
Kubos ministerį pirmininką: i 
“Kur einate?” Jis nieko blogo Į 
Castro valdžia nedaręs, jei ne-' 
skaityti jo pastangų išlaikyti re- Į 
voliucinį sąjūdį, vestą kovą prieš ' 
Batistos diktatūrą, nuo sugre-i 
tinimo su komunizmu.

Fidel Castro po to kalbėjo ku­
biečių miniai, kad majoras Ma­
tos yra revoliucinių idėjų išda­
vikas. Jis žadėjo jam laisvę 
eiti, kur jis nori. Bet nėra tik­
ra, kad jo neatiduos teismui.

Svetimi lėktuvai virš Havanos
Kubos sostinės gyventojus 

kiek išgąsdino du svetimi lėktu­
vai, kurie išmetė proklamacijų 
prieš Fidel Castro valdžią. Lėk­
tuvams nuvyti pakilo keli val­
džios naikintuvai ir paleido ug­
nį iš kulvosvaidžių, bet nepa­
taikė.

kiek galint dažniau šiltame, sau­
same klimate.

♦ Nato vyriausiam vadui gen. 
Norstad pasiūlius ir Vakarų Eu­
ropos Unijai davus leidimą, Va­
karų Vokietija pradės gaminti 
vairuojamas raketas kovai su 
priešo lėktuvais.

Ištremtas diplomatas 
atskrido iš Maskvos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų ištremtas JAV ambasa­
dos Maskvoj saugumo1 skyriaus 
(slaptų kodų šifrų ir personalo 
saugotojas) Russell Langelle, 
37 m., atskrido per Amsterda­
mą ir New Yorką su žmona ir 
trimis vaikais.

Jis pirmiausia nuvyko į vals­
tybės departamentą nupasakoti 
savo keistus nuotykius Maskvo­
je, jo areštavimą gatvėj, tardy­
mą, grasinimus, kalbinimus

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Legendarinis ukrainiečių lais­
vės kovotojų vadas Stepan Ban­
dera, 50 metų, buvo nunuodytas.

Jo kovos draugai tuo neabe­
joja. Gydytojai, padarius skro­
dimą, nustatė, kad Bandera mi­
rė ne nuo susidaužymo, nugriu- 
vus nuo laiptų, kaip iš pradžių 
skelbta, bet nuo ciano nuodų. 
Tiesa, jis galėjo ir pats jų pa­
imti, jei būtų norėjęs nusižudy­
ti. Bet jo draugai neįsivaizduo­
ja, kad Bandera būtų priėjęs to­
kio kelio, kaip savižudystės.

Bandera, kaip Ukrainos na­
cionalistų organizacijos (OUN) 
vadas, buvo nuolatiniame pavo­
juj ir po to, kai 1947 m. atbė­
go iš Ukrainos pogrindžio į Vo­
kietiją. Komunistų agentai ieš­
kojo progos jį likviduoti. Tai 
buvo žinoma ir to saugomasi. 
Nemėgo Banderos ir rusai anti- 
komunistai, vadinamieji solida- 
ristai, kurie norėtų pašalinti ko­
munistų valdžią, bet palikti bu­
simoj Rusijoj Ukrainą, kaip jos 
neatskiriamą dalį.

Bandera po pabėgimo į Vo­
kietiją redagavo Muenchene uk­
rainiečių laikraštį “Kelias į lais­
vę”. Paskutiniais karo ir poka­
riniais metais jis vadovavo 2’00,- 
000 ukrainiečių partizanų lais­
vės kovoms su raudonąja armi­
ja ir su Lenkijos kariuomene.

Prasidėjus karui tarp Vokie­
tijos ir Lenkijos 1939 m., Ban­
dera ištruko iš lenkų kalėjimo. 
Jis buvo nuteistas kalėti iki gy­
vos galvos už Lenkijos vidaus 
reikalų ministerio Pierackio nu­
žudymą 1934 m.

Kai Hitleris pradėjo karą su 
Sovietais 1941 m., Bandera pa­
siūlė bei frontą prieš komu­
nizmą. . dėčiai nenorėjo už 
tai atsilyginti nepriklausomybės 
suteikimu Ukrainai. Jie suėmė 
Banderą su kitais ukrainiečių 
vadais, ir sumetė į koncentraci­
jos stovyklas. Du Banderos bro­
liai ten mirė. Bet jam pasisekė 
1944 m. iš kaceto ištrukti ir 
grįžti į Ukrainą tęsti dar ke­
letą metų laisvės kovas, bet be 
pasisekimo.

Tuo pat metu Havanos gatvė­
mis pasileido automobilių, iš ku­
rių buvo svaidomos bombos. Po­
ra žmonių žuvo, 42 sužeidė.

špionažu ir raginimus šnipinėti
1 Sovietams.

Jis, kaip ir kiti Vakarų diplo­
matai Maskvoj neįsivaizduoja, 
kad šiais laikais, kada Ike, Ni-

JAV aukščiausias teismas
kita keičiasi vizitais, galėtų SS­
SR slaptoji policija taip bruta-

— “Jupiter”, vidutiniško to­
lumo balistinė raketa, trečiadie­
nio naktį buvo paleista bandy- 

jmams iš Cape Canaveral, Fla.,

vėl atidėjo mirties bausmės vyk-lliai ir primityvai elgtis su už- 
dymą Caryl Chassmanui. Tai jau ' sienio diplomatais, kaip Stalino- 
8-tas kartas per 11 metų. | Beri jos laikais.

bazės ir praskrido numatytą 1,- 
700 mylių kelią, šios raketas 
pagalba armijos mokslininkai 
paleido ir pirmą Amerikos že­
mės satelitą.

KADA ŠAUKTI KONFERENCIJĄ SU N.
CHRUŠČEVU, NĖRA JAU TAIP SVARBU

PREZ. EISENHOWERIS NORI DERYBŲ GRUODŽIO MĖNESĮ, 
PRANEŠĖ SSSR AMBASADORIUS PARYŽIUJ VINOGRADOV

AUGUSTA, Ga. — Prezidentas Eisenhoweris kalbėjo ketvir­
tadienį korespondentams, kad jo manymu ne tiek svarbu laikas 
ir vietą Rytų-Vakarų viršūnių konferencijai, kiek svarbu Vakarų 
sąjungininkams nedelsiant išdirbti vieningą programą būsimoms
deryboms su Chruščevu.

Italas Quasimodo 
gavo literatūros 
Nobelio premiją

Mažai žinomas, kadangi poetas
STOCKHOLMAS. — Švedijos 

literatūros akademija paskyrė 
šių metų Nobelio literatūros pre­
miją italų poetui Salvatore Qua­
simodo.

Poeto-laureato populerumas 
užsieny yra nepalyginamai ma­
žesnis už kitą Quasimodo, Vik­
toro Hugo sukurtą kuprį-varpi- 
ninką Notre Dame romane. Jis 
žinomas tik pasaulinės poezijos 
ekspertams, na, ir komunistų 
propagandistams, kurie jį laiko 
geru koegzistencijos rėmėju.

Pereitais metais jis dalyvavo 
Sovietų sušauktame rašytojų 
kongrese Maskvoj, ir gavo ten 
širdies smūgį. Iš Maskvos grįžo 
tik šių metų gegužės 31 dieną.
Vertinamas italų intelektualų

Namie, italų intelektulų 
sluoksniuose, Quasimodo, 58 me­
tų, yra aukštai vertinamas ir 
gerai žinomas savo 30 metų li­
teratūrine veikla. Tačiau ir ten 
nustebimas buvo didelis, kad 
premijos nepaskyrė garsiajam 
jų romanistui Alberto Moravia, 
kurio darbai yra išversti į už­
sienio kalbas ir kuris jau eilė 
metų buvo kandidatu į premiją.

Quasimodo yra italų litera­
tūros profesorium Verdi konser­
vatorijoj Milane. Po prozos kny­
gos Vandenys ir Žemės (Acque 
e Terre), pasirodžiusios 1930 
metais, jis perėjo prie poezijos 
ir klasikinės literatūros verti-* 
mų. Beje paskutinis veikalas, 
išleistas 1955 metais, priklau­
so vėl prozai — Klaidingas ir 
Tikras Žalumas (II Falšo e Vero 
Verde).

Kritikai jį skiria prie “her­
metiškosios” italų mokyklos. Jo 
poezija lyginama su dailės eks­
presionizmu. ir surrealizmu. Po­
ezijos technika yra labai sunki, 
beveik neišverčiama į kitas kal­
bas. Amerikoj buvo išleista jo 
eilėraščių, kartu su kitų trijų 
italų poetų darbais, bendroje 
knygoje, pavadintoje Pažadėtoji 
Žemė.

Plieno darbininkai 
dar neina į darbą 
PHILADELPHIJA. — Plie­

no darbininkų unija pareikalavo 
apeliacinio teismo išaiškinti, ar 
Taft-Hartley įstatymas neprieš­
tarauja konstitucijai.

Tuo įstatymu remiantis, fed. 
teisėjas Sorg trečiadienį nu­
sprendė Pittsburghe, kad strei­
kuoją darbininkai privalo grįžti 
80-čiai dienų į darbą.

Bet kitas teisėjas L. Staley 
davė unijai laiko persiskųsti į,
aukštesnį teismą dėl įsakymo 
konstitučiškumo. Kol šis klau­
simas bus išspręstas, darbinin­
kai gali streikuoti toliau, ma­
žiausia iki kitos savaitės.

Prezidentas dėlto esąs pasi­
ruošęs vykti bet kada susitiki­
mui su Anglijos, Prancūzijos ir 
Vokietijos vyriausybių vadais, 
kad susitikus vėliau su Sovie­
tų valdžios galva Vakarai žino­
tų viens kito nusistatymą ir vie­
ningai laikytųsi diskutuojamais 
klausimais.
De Gaulle sumaišė laiką

Eisenhoweris pripažino, kad 
jis, vesdamas susirašinėjimą su 
Chruščevu ir sąjunginių valsty­
bių vadais, yra minėjęs gruodžio 
mėnesį, kaip tinkamiausią laiką 
Rytų-Vakarų viršūnių konferen­
cijai.

Bet trečiadienį Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle pasisakė 
prieš tokią skubią konferenciją. 
Jis pasiūlė ją sušaukti ateinan­
tį pavasarį, argumentuodamas, 
kad Vakarams reikia pirmą sa­
vo tarpe išsiaiškinti, kur jie sto­
vi. Jis nori ir tarptautinas 
įtampos sumažėjimo, kad būtų 
galima tikėtis vaisių iš .viršūnių 
konferencijos.
Nikita gavęs kvietimą

Spaudos paleista žinia, kad 
prez. De Gaulle jau yra pakvie­
tęs Nikita Chruščevą į Paryžių 
atskiram pasikalbėjimui ir kad 
diktatorius kvietimą priėmė, ne­
buvo oficialiai patvirtinta ket­
virtadienį.

Yra tačiau kaip ir tikra, kad 
ši priežastis ir nulėmė De Gaulle 
nusistatymą uždelsti keturių di­
džiųjų susitikimą. Sovietų am­
basadorius Vinogradovas kalbė­
josi su Prancūzijos užs. reikalų 
ministeriu de Murville valandą 
laiko. Paskui jis pareiškė, kad 
JAV prezidentas prašė viršūnių 
konferenciją šaukti gruodžio 
mėnesį ir kad Chruščevas šitam 
pasiūlymui pritarė.

Tokiu atveju būtų Chruščevui 
ir De Gaulle sunku surasti lai­
ką atskiroms deryboms. Bet no­
rint, bus galima ir tam laiko 
rasti.

Pavojinga operuoti 
Jehovos liudininką 

i.

Neleidžia kraujo transfūzijų
ATLANTIC CITY, N. J. — 

Operuoti 6 metų mergaitę reikė­
jo “surištomis rankomis užpa­
kaly”, sako chirurgai, kurie at­
liko sunkią smegenų operaciją, 
bet nėra tikri, ar mergaitė iš­
silaikys.

Jos tėvai, Mr. ir Mrs. Joseph 
Yorinko, iš Absecon Highlands, 
N. J. priklauso Jehovos liudinin­
kų sektai, kurios tikėjimas ne­
leidžia kraujo transfūzijjų, ka­
dangi taip esą pasakyta Biblijoj.

Jų mergaitė, vardu Linda 
Jean, buvo sunkiai sužeista au­
tomobilio katastrofoj. Atgabe­
nus ją į ligoninę ir išgirdus, kad 
tėvai neleidžia panaudoti sveti- 
mo kraujo darant operaciją, chi-
rurgai kreipėsi į teismą. Teis­
mas tačiau jų reikalavimą atme­
tė, kadangi valstybės įstatymai 
reikalauja pilno tėvų sutikimo 
darant operacijas vaikams.

1
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Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
ki*ii privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausiu? medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: Y Arde 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galiu jūsg gimtąja kalba.

Suvalkiečių piknikas
Chicagos Liet. Suvalkiečių D- 

ja rengia paskutinį pikniką sek­
madienį, spalio 25 dieną J. Lep- 
pos darže, 8200 So. Kean Ave. 
Bus skanių užkandžių, įvairių 
gėrimų ir smagus orkestras šo­
kiams. Jeigu būtų tą dieną lie­
tus, arba šaltas oras, tai viskas 
įvyks Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. 3:30 vai. po pietų. 
Visas pelnas skiriamas Vinco 
Kudirkos paminklo statymui. 
Komisija: Adela Burba, Estelle 
McNamee, Ona Svirmickas, Leo­
na Baltas ir Vyt. Utara malo­
niai kviečia visus gausiai daly­
vauti ir linksmai laiką praleisti.

—^Komisija ir Valdyba.

ANT SAVĘS PONAS
Prancūzijos karinis attache, 

atvykęs pas Jungtinių Valsty­
bių prezidentą Abraomą Linkol- 
ną ir įleistas į kabinetą, rado 
prezidentą šepečiu batus beva­
lantį.

— Ak, jūsų Ekscelencija, po­
nas prezidente, — pradėjo pran­
cūzas, — ne gi tamsta pats ir 
savo batus valote?

— Tai nieko, kieno gi batus 
aš privalėčiau valyti ? — paklau­
sė paklaustasis.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink'-ės laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

PIRKITE SAVO AUDINIUS ŽEMIAUSIOMIS 
KAINOMIS CHICAGOJE PAS

Adler Woolens, jo urmo parduotuvėje
SIUNTINIAI I UŽSIENĮ MŪSŲ SPECIALYBĖ.

Chicagoje didžiausias jjąsirinkimas moteriškų vietinų ir importuotų 
vilnonių medžiagų’absiaūstams, kostiumams ir suknelėms. 

Atdara kasdien nuo 8:30 iki 5:30 vai. šeštadieniais nuo 9:30 iki 2:00.

ADLER WOOLENS
302 W. JACKSON BLVD. DEarborn 2-0766

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JirOS DAR 

PADIDINOME 
1/2%

fAOl-YrGJAMS PEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
KeOuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS :KI $'0,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B R PIETKIEWICZ, prez E R PIETKIEWICZ. sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmaa. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo J iki 5; trečiad uždaryta, o šeštad nuo 9 iki vidudienio

MUTUAL FEDERAL

MOKA

& LOAN ASSN

Chartered and

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigtis iš kitur, . 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAŪSKAS, Pres.

Supervised by the U. S. Government

DABAR VISIEMS 
TAUPYTO.! AMS

PER
METUS

1

i
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TRUMPAI 
♦

—Solistai G. ir A. Peškiai ma­
loniai sutiko padainuoti keletą 
vilnietiškų dainų VKL S-gos Či­
kagos skyriaus rengiamajame 
“Vilniaus prisiminimų” vakare, 
kuris bus šį šeštadienį (10-24) 
7:30 vai. vak. Lietuvių Audito-1 
rijos didžiojoje salėje. Tautie­
čiai maloniai prašomi atvykti 
ir kartu su vilniečiais pagyventi 
Vilniaus nuotaikomis.

—Aktoriai M. ir A. Dikiniai 
su J. Raudoniu pateiks R. Sruo­
gos “Giesmę apie Gediminą” 
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 
Čikagos skyriaus rengiamajame 
“Vilniaus prisiminimų” vakare, 
kuris bus šį šeštadienį (10-24), 
7:30 vai. vak., Lietuvių Audito­
rijos didžiojojoje salėje. Visi 
Tautiečiai maloniai kviečiami 
atvykti į šį vilniečių parengimą, 
kurio pelnas skiriamas šios są­
jungos leidžiamajam A. Šapo­
kos “Vilnius Lietuvos gyveni­
me” angliškajai laidai paremti.

—III. Liet. Gyd. Dr-jos susi­
rinkimas įvyks spalio mėn. 27 
d., antradienį, 9 vai. vak., 2454 
W. 71št gat. Programa: Dr. J. 
Gudausko paskaita: “Dabartinė 
medicina Lietuvoje”. Gydytojai 
prašomi susirinkiman atsivežti 
vaistų (p& vyzdžių), kurie bus 
pasiųsti misijoms.

—Jonas švedas akompanuos 
solistei Aldonai Stempužienei 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
RUDENS LAPŲ BALIAUS me­
tu, kuris įvyksta šeštadienį, spa­
lio mėn. 24 dieną South Shore 
Country Club patalpose. Muzi­
kas Jonas švedas dėsto fortepi­
joną Clevelando muzikos moky­
kloje ir intensyviai rašo kompo­
zicijas. Pastaruoju metu Jonas 
Švedas parašė muziką poeto 
Bradūno “Maro” ištraukoms. 
Dėl RUDENS LAPŲ baliaus in­
formacijų prašau skambinti: 
HE 6-2895 arba YA 7-0611.

—Juozo P. Varkalos ofise, 
2401 W. 63rd St., šiandien, pen­
ktadienį, 7 vai. vak. įvyks Ame­
rikos Liet. Istorijos Draugijos 
narių susirinkimas. Draugijos 
pirmininko J. Varkalos pavestas 
Juozas Šmotelis išsiuntinėjo vi­
siems nariams kvietimus atvyk­
ti į šį susirinkimą.

—Falcon Auditorijoje vakar 
įvyko gausūs republikonų orga­
nizacijos pietūs ir šokiai, šo­
kiams ir vakarienei vadovavo 
Albert J. Pahl, wardo komiteto 
narys. Su šiuo komitetu glau­
džiai bendradarbiauja Al Dargu­
žis.

—Dainavos meno ansamblis 
jau pradėjo naują darbo sezoną 
ir aktyviai ruošiasi savo arti­
miausiam pastatymui, kuris bus 
i960 m. sausio 24 d. Marijos 
aukšt. mokyklos salėje. Tą die­
ną bus parodytas muzikinis vei­
kalas “Vestuvės”, kuriam dai- 
naviečiai rengiasi repetuodami 
du kartus savaitėje: antrad. ir 
ketvirtad. Repeticijos vyksta 
Hollywood svetainės patalpose, 
beskambančiose nuo dainininkų 
ir tautinių šokių šbkėjų garsų.

—Chicagos Lietuvių Sporto 
klubas Neris kviečia visuotinį 
savo narių susirinkimą, kuris 
įvyks spalio 30 d., penktad:, 7 
vai. vak. Jaunimo centro patal­
pose. Čia kviečiami atsilankyti 
ir klubui dar nepriklausantieji 
sportininkai bei sporto darbuo­
tojai.

—Faustas Strolia, vienas iš 
aktyviųjų jaunosios kartos mu­
zikų, įsijungė į Dainavos meno 
ansamblį, padėti ruošti muzikinį 
veikalą “Vestuvės”, kuris Chi­
cagoje pirmu kart bus parody­
tas 1960 m. sausio 24 d.

—Spalio mėn. 23 d. sueina 4 
metai, kai Chicagoje buvo įstei­
gtas Liet. Sporto Klubas Neris, 
kuris susidarė iš susijungusių 
Perkūno ir Gintaro sporto vie­
netų. LSK Neris per šį laikotar­
pį pasiekė didelių laimėjimų ir 
iškilo į šiaurės Amerikos pir­
maujančių lietuviškų sporto vie­
netų gretas.

—Dail. Jonas Tričys piešia 
dekoracijas Dainavos meno an­
samblio statomam muzikiniam 
veikalui “Vestuvės”. Šio veikalo

Kęstučio P. Dirkio ir 
Zitos-Rasos Betkaus- 
kaitės vestuvės

Š. m. spalio 10 d. Chicagoje 
susituokė Kęstutis P. Dirkis su 
Zita-Rasa Betkauskaite. Religi­
nės jungtuvių apeigos įvyko Jė­
zuitų koplyčioje.

Vestuvių vaišės buvo vakare 
Dariaus-Girėno legiono posto 
salėje.

Abu jaunieji aktyviai reiškia­
si lietuvių visuomeniniame gy­
venime, — studentų organiza­
cijose ir kitur. Jie abu yra nau­
jųjų ateivių susipratusių lietu­
vių vaikai.

Jaunasis K. Dirkis yra atlikęs 
karinę prievolę JAV kariuome­
nėje. Jis yra veiklus Dariaus- 
Girėno veteranų posto narys. Be 
to, yra Dariaus-Girėno Skridimo 
Komiteto vicepirmininkas. Dėl 
to jų pasveikinti naujojo gyve­
nimo įžangoje susirinko per 300 
svečių.

Buvo daug sveikinimų žodžiu, 
laiškais ir telegramomis. Asme­
niškai jaunuosius sveikino Pa­
nevėžiečių draugijos vardu pik. 
Br. Ivanauskas. Mat, abu jau­
nieji yra panevėžiečių vaikai. L.

• nas su ponia, iš Cleveland, Ohio 
p. Milienė.

Iš Chicagos Dr. ir ponia Bie- 
žiai, Chicagos skyriaus Lietuvių 
veteranų “Ramovė” vardu p-as 
Butėnas, B. Vaišvila ir daugelis 
kitų.

Vestuvių pobūvį vedė Lietu­
vių Studentų Sąjungos Centro 
Valdybos pirm. Rimas Vėžys.

Pobūvis praėjo gražioje ir 
jaukioje nuotaikoje.

Jauniesiems linkiu gražaus 
šeini ynio gyvenimo. Linkiu ne­
apleisti ir tęsti pradėtąjį visuo­
meninį lietuvišką darbą.

—J. Talalas.

Vogtu automobiliu 
l užmušė du žmones

Suimtas Solomon Burrus, 17 
metų, kuris, važiuodamas 105 
mylių greičiu, ties 8559 S. Park 
Ave., užmušė priešais jį važia­
vusį Wilbur Bergsmą ir jo žmo­
ną Ada. Užmušęs tuos du žmo­
nes, Burrus atsitrenkė į namą 
Marion Nash, kuris yra polici­
ninkas, kuris pasitaikė namie ir 
čia pat nusikaltėlį suėmė.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Veteranų Sąjungos C. Valdybos 
vardu sveikino rašytojas J. Bal- i 
čiūnas-Švaistas, L. Bendruome- 3 
nes vardu J. Ignatonis, Lietuvių ] 
Studentų Sąjungos Centro Vai. . 
dybos vardu R. Vėžys. Jaunojo į 
pusbrolis A. Muliolis pasakė 
jautrią kalbą, primindamas pa- , 
reigą šeimoje lietuvybei ir lie­
tuvių tautai.

Iš Lietuvos laiškais bei tele­
gramomis sveikino: Toločkienė,* 
(Paulauskas, Raslavičių šeima, 
Dapkienė, Justina (Paulauskaitė, 
Alfonsas Dirkis, Eleonora Dir- 
kytė, Julius Dirkis ir Napoleo­
nas Dirkis.

Iš Anglijos: Toločka Balys, O. 
Gešventas, skautų Jamborės 
vardu.

Iš Vokietijos prof. Rukša, iš 
Australijos , brolis Dirkis, iš4 
Washingtono, D. C. p. Vaitiekų-S 
nienė, iš Los Angeles p. A. Miro- i

Liet, žagariečiy klubo susirinkimas 
įvyks sekmad., spalio 25 d., 1 vai. po 
pietų, Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Nariai ir narės maloniai 
kviečiami į susirinkimą.

—J. Keturakis, rašt.

premjera įvyks 1960 m. sausio 
mėn. 24 dieną.

—Jonas ir Genovaitė Malioriai! 
minėdami Lietuvių Auditorijoj 
8 metų šeimininkavimo darbą, 
kviečia chicagiečius į tradicinį' 
šampano Balių, kuris įvyks šėš-1 
tadienį, spalio 31 dieną didžio-' 
joje salėje. i

ANTANAS 
VAITEKŪNAS 

gyveno 1820 W. 46th 
Mirė 1959 metų spalio 

11 vai. vakaro, sulaukęs . 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 3 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo- . 

na Elsa, tėvų pavardė Kernchen, 
posūnis Ehrhard Lepp, artimas 5 
draugas Petras Vaičaitis ir daug 4 
kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų. •

Kūnas pašarvotas John F. $ 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

šeštadienį, spalio 24 dieną, - 
8:30 valandą ryto bus lydimas l 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus pa- , 

lapijos bažnyčią, o po gedulin- v 
gų pamaldų bus laidojamas šv. g 
Kazimiero * kampinėse.

Visi a.' a. Ahtano Vaitekūno • 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius John A 
F. Eudeikis. Tel.: YA 7-1741. Ą

St.
20
42

d., 
m.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

n*........... ................... .........................

L0VEIK1S WjSJ.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Hoisted St. Y Arde 7-7308
/

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

gėlės Visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k______________ ___ _______________J

GĖLIMAM KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tetr YArds 7-1741 — 1742 

* 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So, Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

B I
JAMES S. VITKUS 

Gyveno St. Petersburg, Florida 
Buvęs savininku Vilija Coal Co.

Mirė 1959 metų spalio 18 d., 1 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. B į 
Gimęs Lietuvoje, Kaltinėnų apskrity ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų. $ į
Paliko nuliūdę žmona Frances, pagal tėvus Marozaitė; 4 sūnūs: , I 

Casey, marti Lorraine; Algird, marti Rhea; Victor J., marti Teddy ir I 
Raymond, marti Audrey, 10 anūkų; mirusių seserų Mortel ir Shimaitis 
vaikai ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Florida West Coast Lith. American Citizen’s Club.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans kopi., 6845 So. Western Ave. j 
šeštadienį, spalio 24 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply-f 

čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų * 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse. t

Visi a. a. James S. Vitkus giminės, draugai bei pažįstami nuošir- B : 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar- ( j 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: • 'j
Žmona, Sūnūs, Marčios ir kiti Giminės. j

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: REpublic 7-8600. e I

Laidotuvių Direktoriai

<845 sa WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LIT'JANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE,Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659.WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319^- UTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

MARY WILLIAMS
(PAGAL PIRMĄ VYRĄ PLONIS)

gyveno 7152 So. Seeley Ave.
Mirė 1959 m. spalio 21 d., 4:10 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, kilo iš Biržų apskr. ir parapijos.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus Anthony, marti Helen, anūkai 

Ronald ir Edward; brolis Joseph Drevinskas, brolienė Agota, sesers 
duktė Zinida Dalibagas ir jos vynas Walter ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų. Lietuvoje liko' sesuo Paulina.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Liet. Teatrališkai Draugi- £ 
jai Rūta No. 1, Brighton Parko Moterų klubui, Garfield Park Lietuvių 
Vyrų ir Moterų Paš klubui, Upytės ir Eržvilko Draugiškam klubui.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 1 vai. po pietų Stepono C. ■: 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Šeštadienį, spalio 24 d., 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Williams giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna- r 
vimą ir atsisveikinimą. , &

Nuliūdę lieka:
Vyras, SūhOs, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas' C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213. d

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781
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Lietuviu Auditorijos Tradicinis Nuotaikingas Šampano Balius
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO <OCTOBER) 31 DIENĄ į Gros Liet. Auditorijos padidintas orkestras. H veltui užsienio šampano bonką. Įėjimas $3.00 asmeniui.

Pradžia 8:30 valandą vakare. į Daug malonių netikėtumų! — Kiekvienas stalas gauna i! Staliukus prašome rezervuoti telefonu: Victory 2-6172.

1909 1959
STANDARD FEDERAL '

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga aleitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Laporte, Indiana

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

SIA.MH ID FEDERAL SAVINGS
. ■w4\. V- ... •••<

į ANDJ LOAN ASSOCIATION
.....

j'u;,; './..'.j——Ji y; Tn» ...4 

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

NOW AT CORNELL’S

heatsupto8rooms
at the tost of 4

Now gives you

FULL HOUSE 
HEATING

with the miracle of

American-Lithuanian Social 
Club of Indiana

Iškilmingai miųėjo savo de­
šimties metų sukaktį, kuri įvy­
ko Slicers Company restorane, 
La Porte, sekmadienį, spalio 18 
d. 5 vai. vakare, šis vakaras 
buvo vien nariams ir nemoka­
mai.

Prie gražių, papuoštų stalų 
buvo karališka vakarienė ir įvai­
rūs gėrimai.

Dabartinė klubo valdybą su­
daro: Anton Waitkus, pirminin­
kas; Mike Lepelio, vicepirm.; 
Mrs. Alice Satoski, nutarimų 
raštininkė; Justin Zdanis, fin. 
raštininkas; Mrs. Ann Waitkus, 
iždininkė; Dominic šūkis, mar­
šalka; Eduard Satoski, Walter 
Tyszkiewicz, John Gumuliaus- 
kas, globėjai (trustees).

Valdyba ir dešimties metų na­
riai išreiškė keliais žodžiais 
džiaugsmą, dėl šio klubo dar­
buotės. šie yra klubo dešimties 
metų nariai: Mary Mikšis, Ann 
Dilis, Helen Banikaitis, Sophie 
Groach, Victoria Lenovich, Ka­
therine Žukas, Genevieve Tyš- 
kiewicz, Alice Satoski, Cons­
tance Zekas, Agnes Lukauskas, 
Joseph Mikšis, Louis Groach, 
Matas Lašas, Dominic šūkis, 
Wm. Roth, Mike Russ, Edward 
Satoski.

Šį Jdubą suorganizavo Mary 
ir Joseph Mikšis, kai jie gyve­
no Michigan City, Ind., ir taipgi 
prie jų prisidėjo Margaret Yu- 
zamas.

Susirinkimai yra laikomi Do­
minic Šukio svetainėje, Michi­
gan City, Ind.

Prisiminus klubo pradžios 
sunkumus, nepamiršta ir miru­
sieji darbštūs nariai, ypatingai 
Teofilė Lašienė ir John Dilis.

Taipgi ir šie mirusieji nariai 
daug prisidėjo, būtent, Antho­
ny Banikaitis, Kazimer Yuza- 
mas, John Lenovich, John že- 
kas, Simon Gricus, Apolonia 
Zdanis, Walter Banikaitis, Pau­
line Baltakis, John Montville, 
John Baltakis, Joseph Kazlaus- 
ki.

Gražią ir žavejančią progra­
mos dalį, kuri užėmė valandą 
laiko, atliko šokėjos ir šokėjai 
iš ‘Desmond, School og Dancing’ 
iš Michigan City. Komisija, ku­
ri surengė šią dešimties metų 
sukaktį-vakarą, buvo sekanti:

Iš Chesterton, Ind., — Cons­
tance LiČkus; iš La Porte, Ind., 
— Alice Satoski; iš Beverly 
Shores, Ind., — Ann Waitkus; 
iš Michigan City, Ind., — Ceci­
lia Rupsis ir John Gumuliaus- 
kas. Pirm vakarienės atkalbėjo 
maldą ir pasakė kalbą kunigas 
Valantiejus iš Conn., kuris bu­
vo svečias savo giminaičio Dr. 
Valantiejaus iš New Buffalo, 
Mich.

Iš saulėtos Floridos
Yxxrxxxxxxxxxxxxxxxlxxi

Narė

Sovietiški rinkimai 
taksi šoferių unijoj

Joseph (Joey) Glimco, Chi­
canos taksi šoferių unijos loka- 
lo 777 prezidentas, paskelbė Įei­
siąs “slaptus” rinkinius, kuriuo­
se tačiau balsavimams kandi­
datų sąraše į prezidentus yra 
tik vienui vieno Glimco vardas.

Unijos nariams bus leista 
gruodžio 5 dieną atvykti į uni­
jos lokalo būstinę, 1213 Blue 
Island Ave., ir atiduoti savo bal­
są už Glimco. Paskutiniai 777 
lokalo rinkimai bebuvo prieš 
5 metus. Glimco advokatai pa­
reiškė įsitikinimą, kad per no­
minacijas lapkričio 2 dieną jo­
kios opozicijos (Glimcai) nebus.

{vairios naujienos
MIAMI, Fla. — Naujienietė 

C. Kelly, gyv. 1543 S. W. 7th 
St., Miami, Fla., metams laiko 
pratęsė “Naujienų” prenume­
ratą. Ji turi puikią nuosavybę 
labai gražioje vietoje.

Naujieniečiai F. šeštokai iš 
St. Petersburg, Fla., atvažiavo 
į Miami pas ponus A. D. Kau- 
lakius. Buvo užsukę ir mus. Ma­
lonu buvo su jais praleisti ke­
lias valandas. Ponams šešto­
kams priklauso padėka. Jie bū­
dami ELuropoje atsiuntė mums 
gražią atvirutę. Padėka priklau- I 
so ir ponams Kuraičiams, kad jie 
mūsų neužmiršta.

Naujienietis Jurgis Balčaitis 
š. m. spalio 8 d. mirė Kenosho- 
je, Wis., sulaukęs 82 metų am­
žiaus. Buvo jų viso 8 broliai. 
Beliko tik du — S. J. Balčaitis 
ir Martynas Balčaitis. Abu gy­
vena Kenoshoje, Wis.

“The Miami Herald” rašo, kad 
šiemet Floridoje tikimasi daug 
turistų. Visur jau šalta, o pas 
mus šilta. Kiekvieną dieną tem­
peratūra pakyla iki 90 laipsnių. 
Kai kada truputį palyja. Kitur 
siaučia uraganai, o pas mus jau 
10 metų jų nebuvo.

Teko patirti, kad p. J. Malela 
iš Tampa, Fla., susirgo ir guli 
ligoninėje. Jis yra nuolatinis! 
“Naujienų” skaitytojas. Reikia t 
jam linkėti greito pasveikimo. I

C. K. Braze '

SKYWATCH
CAU
w»i

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve­
čius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumyne. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val­
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkam esnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo­
miems pinigams laikyti?

Now at OGDEN
STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort

With Your New

Moore’s
GAS HEATERS

With Modern CAST IRON Construction T/iat'f 
Guaranteed Never To Burn Outl

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:
Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—gleaming 
two-tone “Sheraton Brown* 
“Top-O-Matic" Controls—flngRHIp

_ _ _ adjustment of temperature aM blows* .LU controls at top-of-cabinet leML
“Carpet of Comfort* Blower—for warmer Z floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
aide or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting) 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price)

Five popular sizes. • . 
a model for every heating need)

EASY TERMS

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be­
cause the heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
patented Inner Heat Tubes and built-in Blower 
System. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Sfarf saving by stopping in at x

IS YOURS WITH

HEATERS

įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

Ogden Stoker
Moen’s Dodon oort Ina coustroctlM h niraotood oovorHIM *

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau­
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti

®Flve popular slzes...a model 
for every heating need..

Cornell Stove & Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541

For free information

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visfl dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

3"- NAUJIENOS,

Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois

All Phones: SEeley 3-7112
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

uafly Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Ha Is ted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered m second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
m Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams 
pusei metų 
trims mėnesiams_

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

“Pirmyn” choro jubiliejus Vilnius atidarytas?
Chicagos lietuvių Choras “Pirmyn” švenčia savo 

50 metų sukaktį. Jai pažymėti yra rengiami šį sekma­
dienį Jubiliejinis koncertas Maria High School salėje ir 
jubiliejinis banketas Lietuvių Auditorijoje.

“Pirmyn” choras užsipelnė to, kad jį pagerbtų pla­
čioji lietuvių visuomenė.

Jisai prasidėjo Chicagos North Side’je, kaip Lietu­
vių Socialistų Sąjungos 81 kuopos choras, pradžioje 
vien tik vyrų, vėliau pasidaręs “mišrus” — vyrų ir 
moterų.

Kadangi jisai buvo pažangių vyrų ir moterų cho­
ras, tai jisai priėmė vardą “Pirmyn”. Atrodo, kad mintį 
šitaip jį pavadinti choro valdyba gavo iš savaitraščio 
“Pirmyn”, įsteigto 1913 m. Baltimorėje. Rašąs šiuos žo­
džius buvo to savaitraščio redaktorius.

Choras užaugo ir išgarsėjo ypač nuo to laiko, kai 
jo vadovavimą paėmė į savo rankas talentingas muzi­
kas ir neišsemiamos energijos vyras — Kazys Stepona­
vičius — Charles Stephens. Choras pasidarė ne vien 
north-sidiečių, bet visos Chicagos lietuvių choras. To­
liau jo veikimo teritorija išsiplėtę į visą plačiąją Ame­
riką ir net už jos ribų.

“Pirmyn” Choras, pagaliau, atliko didžiausią savo 
žygį, išvykdamas koncertuoti į Nepriklausomą Lietuvą, 
Kaip choro vedėjas, taip ir daugumas jo narių, gimu­
sieji Amerikoje, niekad anksčiau nebuvo matę savo tė­
vų krašto, ir jie tenai buvo priimti su džiaugsmu.

Tai buvo gražiausias kultūrinio bendradarbiavimo 
pavyzdys tarp Amerikos lietuvių ir Lietuvos žmonių. 
Šiandien, deja, tokių progų nebėra, nors apie “kultūri­
nį bendradarbiavimą” dabar daug kalbama. Koks gali 
būt bendradarbiavimas su žmonėmis pavergtoje šalyje, 
į kurią yra įleidžiami tik pavergėjų policijos išsijoti 
asmens?

Savo darbais ir žygiais “Pirmyn” Choras įrašė savo 
vardą stambiomis raidėmis į Amerikos lietuvių gyve­
nimo istoriją.

“Naujienos” sveikina jį ir jo vedėją Charles F. 
Stephens, linkėdamos jiems ilgų ir sėkmingų metų!

J. T. užtarė Tibeto žmęąęs
Visuotinis Jungtinių Tautų susirinkimas priėmė 

45 balsais prie 9, Airijos ir Malajų pasiūlytą rezoliuciją 
Tibeto klausimu. Nuo balsavimo susilaikė 26 tautų de­
legatai, kurių skaičiuje yra Britanija, Prancūzija ir 
Indija.

Rezoliucija labai atsargiai suformuluota. Ji neį­
vardija Kinijos komunistų, kurie žudo ir prievartauja 
tibetiečius, nors debatuose buvo visai aiškiai pasakyta, 
kas yra tų žiaurumų kaltininkas. Rezoliucija tik pa­
reiškia “didelį susirūpinimą”, kad Tibeto žmonėms yra

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams----------------------- $11.00
pusei metų _____________ 6.00
trims mėnesiams  3.50 
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams$14.00
pusei metų ____ _________ 7.00
vienam mėnesiui ________  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
$13.00 drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 

7.00 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
4.00 Pinigus reikia siųsti pašto Money
1.50 Orderiu kartu su užsakymu.

jėga atimamos “pagrindines Žmogaus teises ir laisves0.
O betgi Sovietų Rusijos atstovas ir visi 6 Maskvos 

satelitų delegatai stojo piestu prieš Airijos-Malajų pa­
siūlymą ir šmeižė Jungtines Valstybes dėl rezoliucijos 
rėmimo! Komunistai dar kartą parodė savo tikrąjį 
veidą.

Britai ir prancūzai susilaikė, nes ir jų sąžinė nėra 
gryna. Indija, kaip paprastai, “sėdi ant tvoros”.

Bet vis dėlto debatai Tibeto klausimu ir rezoliuci­
jos priėmimas nenueis niekais. Pasaulis klausosi, gal­
voja ir svarsto. Žmonės išmoks geriau pažinti barbarus, 
kurie žada tautoms laisvę, o atneša vergiją.

--APŽVALGA-

Vliko Eltos paskutiniame 
biuletenyje sakoma, kad Vil­
nius jau esąs “atidarytas už- 
seinio turistams”. Esą,

“Spalio pirmomis dieno­
mis Vilniuje lankėsi pirmo­
ji užsienio spaudos atstovų 
ekskursija po to, kai Mask­
va nuėmė nuo Vilniaus drau­
dimą užsieniečiams lanky­
tis. Iki šiol čia lankydavosi 
tik satelitinių kraštų turis­
tai ir žurnalistai. Ir šioje 
žurnalistų grupėje buvo 
spaudos atstovų iš anapus 
geležinės uždangos, bet bu­
vo ir nekomunistinių valsty­
bių spaudos atstovų”.
Tarp nekomunistinių šalių 

spaudos atstovų yra paminėti 
I). Britanijos, Kanados, Itali­
jos, Federalinės Vokietijos ir 
Olandijos.

Iš Amerikos spaudos prane­
šimų matėme, kad Vilniuje 
lankėsi ir JAV koresponden­
tai.

Bet iš to dar anaiptol neiš­
plaukia, kad Vilnius yra atida­
rytas ir vakarinių šalių tu­
ristams. Faktai liudija, kad to 
nėra. Pavyzdžiui, amerikietis 
Juozas Yesulis gavo leidimą 
vykti į Rygą, bet ne į Vilnių.

KINIJOS KOMUNISTŲ 
PROQRAMA

Kanados laikraščio kores­
pondentas Frederick Nossal, 
gyvenąs Peipinge, raudonosios 
Kinijos sostinėje, rašo apie 
Kinijos komunistų “fantastišką 
eksperimentą”.

Svarbiausias jų tikslas esąs 
industrializuoti kraštą kaip 
galint greičiau.

“Paklausk kinus”, rašo ko­
respondentas, “kaip jie gali 
tai padaryti be didelių pra­
monės įrengimų ir mašinų 
importavimo, ir jie atsako, 
kad tai gali būt padaryta 
žmogaus jėga. Kinijoje vy­
rai (ir moterys) kas rūdą, 
sako jie, pavers rūdą į me­
talą, metalą į mašinas ir tos 
mašinos tarnaus jų reika­
lams.

“Planas gali būt geras te- 
' orijoje, bet ar jisai gali 

veikti iš metų į metus ir ne­
suklupti?

“Ne, negali. Net ir kinai 
tai pripažįsta, nors ir netie­
siai. Didelis suklupimas 
įvyko pernai, kai dėl vajaus 
už geležies ir plieno galini- 
mą sumažėjo labiau, negu 
tikėtasi, žemės ūkio ga­
myba”.
Korespondentas Nossal čia 

primena įdomų faktą. Perei­
tais metais Peipingas įsakė 
ūkininkams’ pasistatyti savo 
kiemuose krosnis ir jose tir­
pinti-geležies rūdą. Toks dar­
bas yra be galo primityvus. 
Ūkininkai lopetomis kasė rū­
dą, gurbais nešė ją į savo kie­
mus ir pylė į krosnis. Bet rū­
dai sutirpinti reikia labai 
aukštos temperatūros (1,535 
laipsnių Celsijaus). Buvo su­
deginta labai daug anglių — 
daugiau, negu yra vertas ke­
tas (špižius), pagamintas tose 
krosnyse!

O darbo jėgos, sunaudotos 
šitai nuostolingai pramonei, 
buvo atitrauktos nuo žemės 
ūkio. To pasėkoje sumažėjo 
maisto produktų gamyba.

Tačiau Mao Tse-tung užsi­
spyrė vykdyti industrializaci­
ją ir vykdo nieko nepaisyda­
mas! Nuo to nukenčia dau­
giausia ūkininkai, kaip ir ki­
tuose komunistų valdomuose 
kraštuose. Iš pasikalbėjimų 
su svetimtaučiais, ilgesnį lai­
ką gyvenusiais Kinijoje, ko­
respondentas patyrė, kad Ki­
nijos ūkininkų padėtis yra 
daug vargingesnė, negu mie­
sto darbininkų.

Be kapitalų kurti pramonę 
galima tik negailestingai iš­
naudojant darbo žmones. O 
kad jie nesipriešintų, tenka 
juos žudyti ir terorizuoti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ?MONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

DETROITO LEiiMAI PRIEŠ 30 METŲ
Rašo K. NAUSĖDAS, Detroit, Mich.

Mainosi laikai, mainosi ir 
žmonės. Kaip buvo prieš 35 me­
tus Detroite ir kaip dabar yra?

Aš atvažiavau į Detroitą 1925 
metais. Lietuvių tada jau buvo 
gana daug ir visokių pakraipų. 
Katalikų, socialistų ir net komu­
nistų. Buvo lietuvių krąutuvi- 
ninkų, buvo trys daktarai, bū­
tent, Dr. Matulaitis, Dr. Joni- 
kaitis ir Dr. Surbis. Vėliau at­
sirado Dr. Palevičius, komunis­
tas. Buvo trys lietuviškos baž­
nyčios ir trys lietuviai kunigai.

Darbai tada ėjo neblogai. Pra­
gyvenimas buvo nelabai bran­
gus. Lietuviai turėjo savo di­
delę svetainę, joje buvo 5 krau­
tuvės ir antrame aukšte dide­
lė šokių salė; trečiame aukšte 
buvo kambariai raštinėms ir 
skiepe (rūsyje) vėl šokių salė 
ir bufetai.

Lietuviai į tą svetainę buvo 
sudėję pinigus, pirkdami akci­
jas arba Šerus. Kai 1930 me­
tais užėjo didelis nedarbas ir 
ekonominė krizė, lietuviai pra­
rado savo svetainę ir neteko šė- 
rininkai sudėtų pinigų. To di­
džiausias kaltininkas buvo mun- 
šainas. šėrininkai neišrinko tin­
kamų vyrų į komitetą arba ne­
padėjo juos po kaucija, kaip tai 
sekretorių ir iždininką. To ne­
padarius, viršininkai girtuok­
liavo, nesuvedė atskaitų, nemo­
kėjo skolų, taksai (mokesčiai) 
buvo nemokėti už kelis metus. 
Tai 1932 metais bankas už sko­
lą paėmė lietuvių svetainę...
Lietuvių bažnyčios ir 
organizacijos

East Detroito lietuviai turė­
jo didelę gražią švento Jurgio 
bažnyčią ant Cardone street. Ap­
linkui tą bažnyčią gyveno daug 
lietuvių ir žydų, žydai gyven­
davo name, kol nereikia jo tai­
syti, o kai jau reikia taisyti, tą 
namą parduodavo. Taip buvo ir 
East Detroite, žydai pradėjo 
pardavinėti savo namus juodu­
kams vieną po kito. Juodukų 
greit pradėjo atsirasti daugiau 
ir daugiau. Tad ir lietuviai pra­
dėjo pardavinėti savo namus 
juodukams. Aplinkui ta baž­
nyčia parapijai pasidarė beveik 
vieni juodukai, o kai kiti atva­
žiuodavo į bažnyčią, tai jiems 
apdraskydavo automobilius, ša­
ligatviuose žaisdavo vaikai, ne­
leisdavo praeiti žmonėms į baž­
nyčią. Parapijonai pradėjo į baž­
nyčią nebeiti. Kunigas čižaus- 
kas kreipėsi į vyskupą. Vysku­
pas patarė lietuviams statytis 
kitą bažnyčią toliau nuo tos apy­
linkės. Tad lietuviai, Švento 
Jurgio parapijonai, pasistatė 
naują bažnyčią apie 8 mylias to­
liau nuo senosios bažnyčios. 
Vyskupas tai naujajai bažny­
čiai davė Dievo Apvaizdos vaf- 
dą.

Senosios kartos lietuvių tar­
pe būdavo gerų girtuoklių, bet 
daugiau buvq gerų darbuotojų.

Sakysim, vien tik Detroite lie­
tuviai pasistatė 3 lietuviškas 
bažnyčias ir suorganizavo daug 
draugijų; dvi kuopas Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje ir 1 
kuopą Susivienijimo Rymo Ka­
talikų Amerikoje. Be to, tokios 
vietinės draugijos, kaip Švento 
Antano Dr-ja, šv. Jurgio Dr-ja, 
Socialistų 116 kuopa, ir t. t.

Prieš 30 metų Detroite buvo 
2 lietuviai advokatai: adv. Uvic- 
k’as ir adv. Jonelevičius. Pa­
starasis mažai lietuviams tebu­
vo žinomas, o advokatas Uvic- 
k’as tai tikrai buvo geras lietu­
vis ir daug lietuviams yra pa­
tarnavęs. Ir dabar, reikalui 
esant, visada padeda. Dar yra 
lietuvis advokatas Kondrotas, 
(Condrot), bet lietuviškai jis 
nekalba, ir real estate Paul Mo­
lis, geras lietuvis, daug padėjęs 
lietuviams nusipirkti namus ar 
juos parduoti. Yra du lietuviai 
laidojimo direktoriai: D. B. Bra­
zis ir Charles Steponaitis. Daug 
lietuvių jie yra palaidoję.
žiurkiakaimis ir munšainas

Kaip anksčiau minėjau, buvo 
daktarai Matulaitis, Jonikaitis 
ir Palevičius. Jie jau yra mirę. 
Senos kartos lietuviai mėgdavo 
gyventi kaimynystėje, tad vis 
taikydavo ir namus pirkti ar sta­
tytis ar nuomoti arčiau vietos, 
kur gyvena lietuviai. Detroito 
Westside j e labai daug lietuvių 
gyveno. Ten yra gatvė, vadina­
ma Winewood. Nuo Michigan 
avė. iš Vinewood eina trumpos 
gatvikės, vadinamos pagal rai­
des A, B, C, D ir F. Tose gat­
vėse gyveno beveik vieni lietu­
viai, ir jie tas gatves vadino 
Žiurkakaimiu. Mat, tais laikais, 
prieš 35 metus, visoje Ameri­
koje svaiginamieji gėrimai bu­
vo uždrausti, tad žmonės na­
muose darydavosi alų ir arielką. 
Ta arielka buvo vadinama mun- 
šainu. Tai ir Detroite virdavo 
munšainą kaip ir kitose vieto­
se. Būdavo daug girtuokliavi­
mų, tai ir tas žiurkiakaimis gar­
sėdavo kaip girtuoklių vieta, 
nors negalima pasakyti, kad vi­
si žiurkių kaime lietuviai būtų 
daug gėrę.

Tais laikais būdavo daug sen­
bernių. Kiekvienoje stuboje bū­
davo po 3-4 senbernius “ant 
burdo”, tai tie senberniai dau­
giausia ir gerdavo. Bet muštynių 
didelių nebūdavo. Apsikulda- 
vo, tai ir viskas. Po teis­
mus mažai kas tąsėsi. Gerda­
vo ne tik vyrai, bet ir moterys. 
Kai pasigerdavo, tai nebežinoda­
vo ką darą.
Kaip senovėj lietuviai 
grybaudavo

Rudens metu lietuviai važiuo­
davo grybauti. Neužmiršdavo 
ir buteliuko pasiimti. Tai kol 
mišką pasiekdavo, buteliukas 
dažniausiai išdižūdavo. Grybus 
beraudami, neretai ir patys gry­

bautojai pargriūdavo. Neatsky- 
rę gerų grybų nuo blogų, par­
veždavo namo, šeimininkė irgi 
nepatikrindavo — išvirdavo vi­
sus ir paduodavo, žiūrėk, bur- 
dingieriai pradeda vieni kitus 
klausti.: “Ar tu mane matai? 
Aš tave matau kaip per miglų”... 
Tekdavo šauktis daktaro pagal­
bos. Arba vėl kiti važiuodavo 
žuvauti. Nuvažiavę prie upės, 
užtaisydavo meškerę ir įmerk­
davo į vandenį, o patys išsitrau­
kę iš kišenės “vandenėlio” ir 
karštavodavo. O kai atsisukda­
vo, žiūri, nebėra meškerės, žu­
vis su visu kotu nusinešusi. 
Grįžta namo be žuvų, be meš­
kerės ir be butelkos...

Senosios kartos lietuviai sun­
kiai dirbdavo, — per dieną fa­
brikuose, o vakare eidavo prie 
geležinkelių rinkti anglių ir mal­
kų. Moterys laikydavo po kelis 
burdingierius, kurie būdavo ant 
savo valgio, tai visiems reikėda­
vo atskirai valgyti daryti, dra­
bužius skalbti ir prosyti. Tais 
laikais skalbiamų mašinų nebu­
vo, tai reikia tik pamanyti, — 
keturi vyrai, keturi vaikai, vis­
ką reikia apvalyti ir sutvarkyti. 
Būdavo daug darbo.
Vaikai nuėjo kitais keliais

Kai kas paklausdavo, kodėl 
taip sunkiai dirbate, atsakyda­
vo: “Vaikus auginam, norim, 
kad nors vaikams geriau būtų, 
kad turėtume ką palikti”.

Vaikus įrašydavo į draugijas. 
Pakol tėvai duokles mokėdavo, 
tol vaikai būdavo draugijose, o 
kaip tik vaikai paauga, prade­
da dirbti, tėvai atsisako už juos 
duokles bemokėti, tai vaikai pa­
tys nemoka, taip ir pameta drau­
gijas. O kai tėvai išrtliršta, vai­
kai nesidžiaugia tėvų prakaitu 
uždirbtu nameliu, — jį parduo­
da, o patys keliasi į užmiestį, 
kur visai nėra lietuvių.

1930 metais buvau sumanęs 
važiuoti į Lietuvą. Laivakortes 
jau buvau užsisakęs ir rakan­
dus išpurdavęs. Netikėtai atė­
jo į galvą mintis: mūsų šalelė 
Lietuva maža valstybė, tad gali 
atsitikti, jog mūsų kaimynai 
rusai, lenkai, ar vokiečiai gali 
užpulti ir sutriuškinti mūsų ša­
lį. Tai ir pats papulsiu į vargą, 
ir žmoną, ir vaikus į vargą 
įtrauksiu. Pasitariau su žmo­
na ir nebevažiavome, žmonėms 
atidaviau pinigus, kuriuos buvo 
įmokėję už rakandus, ir likome.

Į antrą savaitę sužinojau, kad 
vienas Dearborn lietuvis ren­
giasi važiuoti į Rusiją ir nori 
parduoti savo namą Reikalau­
ja, kad jam vis pinigai būtų su­
mokėti susyk, nes jis važiuoja 
į Rusiją su visa šeima.

(Bus daugiau)

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKES 
ŽEMDIRBIAI

(Įš “Kupiškėnų Senovė”)
36.

Namuose reikalingus rakandus, baldus 
nagingesni vyrai pasigamindavo patys. Iš 
rąsfagalių jie iškaldavo piestas, lovius, 
kraičlovius; iš karklų ar šiaudų pynių le­
pindavo kraites, bumbles grūdams laikyti 
ir kraičbumbles — kraičiams laikyti; is 
lentų padarydavo zaslanus, stalus, skry­
nias kraičiams sudėti, net šėpas-indaujas 
— laikyti indams ir maistui. Seniau me­
diniai kibirai vandeniui semti, gyvuliams 
ėdalui laikyti, statinaitės, kubilai, miišto- 
kės būdavo nagingesnių kaimo vyrų darbo.

Kubilai, statinaitės alui, sulai, girai bu­
vo daromi iš ąžuolinių šulų, o duonkubi­
liai ir kubilėliai burokams, kopūstams 
raugti — iš eglinių šulų, kuriė būdavo su­
veržiami lazdynų ar kito medžio karnom.

Kubilus, statinaites, muštokes ne kiek­
vienas mokėjo dirbti, tam reikėjo prity­
rimo. Dar baudžiavos laikais Pajuodupio 
dvarui ąžuolinius kubilus darydavo Ve- 
žonių kaimo lažininkas valakininkas Pure­
nąs Jurgis, todėl jis neprivalėjo eiti į lažą. 

Namuose versdamasis tuo amatu, jis už 
kubiliuko padarymą imdavo vieną gorčių 
grūdų.

Beržo tošis. Kai kuriems ūkiškiems 
reikalams buvo vartojama beržo tošis. Ja 
apsukdavo naujas molines puodynes, kad 
nesudužtų; iš jos darydavo tošines pintinė­
les ir pan.

Beržo tošį plėšdavo nuo jauno 20—25 
metų beržo. Tam geriausiai tinka beržas, 
kurio skersmuo yra 10—15 cm ir kuris 
augęs senų beržų pavėsyje: jo žievė būna 
balta, neapkerpėjusi.

Tinkamiausias laikas beržo tošiai plės­
ti yra birželio pabaiga; tada beržo žievė 
“atkutus” ir pasiduoda plėšti. Kada ber­
žyne aptinkamas lygus, gražaus liemens 
beržas, tada, kiek ranka galima pasiekti-, 
peiliuku įstrižai įpiaunama 2,5 arba 3 cm 
pločio juostelė ir plėšiama iš viršaus že­
myn, vis einant aplink bęržą. Tuo būdu, 
atsargiai plėšiant, iš vieno beržo nuplėšia­
ma ilga, bent 10 metrų ilgio, tošies juosta.

Nuplėšus nuo beržo tošį, medžio lie­
muo lieka dar aptrauktas žalsvai ruda 
žievele. Ta žievelė greit sumedėja, ir ber­
žas per daug nenukenčia; bent nebuvo 
pastebėta, kad beržas su nuplėšta tošim 
nudžiūtų.

Karnas vyžoms pinti, peteliams, balani-' 

nėms daryti plėšia nuo liepos medžio išil­
gai kamieno iki pat medžio šerdies. Taip 
sužalotas medis nudžiūšta. Užtat karnas 
plėšia tuoj liepą nukirtus.

Bakšėnų kaime valstietė Vosylienė vi­
sos apylinkės šeimininkėm dailiai apipin- 
davo beržo tošim įskilusias ir naujas puo­
dynes, kad indas būtų patvaresnis. Beržo 
tošį jai parūpindavo jos sūnus Antanas, 
geriausias tos apylinkės tošies piešėjas.

Kraičloviai
Labai seniai kraičius laikydavo kraič- 

loviuose. Kraičlovį iškaldavo iš liepos ar 
eglės rąstagalio iki 1,5 m ilgio ir 60—70 
cm skersmens, panašiai kaip kelminį avi­
lį. Jo galus nukapodavo ir užgaubdavo — 
užtaisydavo lentiniais skrituliais. Kraič- 
lovis iš viršaus užvožiamas pailgu 50—30 
cm lentiniu dangteliu — durelėmis. Vie­
nas dangtelio kraštas dviem šikšnelėm 
pritvirtintas prie kraičlovio angos krašto, 
kitame krašte padaroma kilpelė, kuri, už­
kabinus už ringės, užkišama smaigtuku. 
Senovinis kraičlovis 1933 metais dar buvo 
Puožos vienkiemyje, čiurlio kieme prie 
Kuosenų kaimo.

Bumblės ir kraičbumbles
Bumbles pindavo iš lazdynų karnų ar­

ba iš piršto storumo šiaudų pynių. Sudė­
davo bent 20—30 ruginių kūlio šiaudelių ir, 
juos sukdami su karnom, supindavo py­
nes, iš kurių paskui padarydavo bumbles 
ir kraites. Jas pradėdavo pinti nuo dug­
no, apsukui glausdami pynę prie pynės. 
Tarpusavyje jas surišdavo vytelėmis arba 
virvute. Bumblės esti pilvotos puodynės 
formos: apačioje siaura, į šonus plačiau, o 
viršuje “užraukta”, užsmaugta, paliekant 
bent 40 cm skersmens angą. Kraičbumblės 
būna per 75 cm aukščio, 50 cm dugne ir 
40 cm skersmens viršuje, jos iš viršaus 
užvožiamos taip pat pintu dangteliu apka­
bu!. Vienoje pusėje jis pritvirtintas prie 
bumblės, o kitoje padaromos kilpos, ku­
rios sukabinamos spynele ir užrakinamos.

Bumblės grūdams supilti, kruopoms, 
žirniams laikyti būdavo įvairaus dydžio. 
Petronytė Ona, 77 metų amžiaus, iš Svy- 
denių kaimo, 1948 m. pasakojo: “Mūsų 
senelis nupindavo keturių pūrų bumblį, ti 
bant keturi vaikai pasislapdavo”. Kad 
bumblių apačia nepelėtų, prie jų dugno 
karnomis pritvirtindavo kojas iš kalady- 
čių. Tada po bumble galėdavo palįsti ka­
tė, ir pelės į vidų neįsigrauždavo.

Kraičkubiliai
Kraičkubiliai yra mediniai kubilai, kur 

seniau sukraudavo kraičius. Kraičkubi- 
lius darydavo iš eglės medžio šulų. Įdė­
jus dugną, šulus sustatydavo ir suveržda­
vo mediniais lankais — lazdynų karnom. 
Du priešpriešiniai šulai abiejuose kraič- 
kubilio šonuose į viršų yra ilgesni, su ap­
valiom skylėm, pro> kurias, dangtį užvo­
žus, prakišama lazda. Kraičkubilis užvo­
žiamas dangčiu apkabui. Jo pakraščiuo­
se yra padaromos dvi pailgos skylės; už­
vožiant dangtį, pro jas pralenda išsikišu­
sios aukščiau kraičkubilio ąsos. Užvožus 
dangtį, per ąsų skyles perkišama tam ty­
čia padaryta lazda —- “velkė”. Vienas 
velkės galas su burbulu, kitame padary­
ta pailga skylė. Perkišus velkę per kraič­
kubilio ąsas,' jos gale pakabinama spyna 
— taip kraičkubilis užrakinamas.

Tartyčios
Dirbant kubilus ar baldus, skrynias, 

kuparus, reikėdavo lentų, o seniau lent- 
piūvių nebuvo. Tekdavo patiems išsi- 
piauti lentas iš aptašyto sienojo. Kupiškė­
nuos šis darbas buvo vadinamas “tarty- 
čiomis”, jį atlikdavo keliaujantieji darbi­
ninkai. Lentas plaudavo kieme, iškelda­
mi sienoją ant ožių žmogaus ūgio aukštu­
moje. Du lentų pjovėjai, — vienas apa­
čioje, kitas užsilipęs ant sienojo, — pra-
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—Reali Kalėdų dovana bus 
pigiai nupirkus sklypą naujoje 
lietuvių kolonijoje, puikioje Flo­
ridoje. Kreiptis pas P. Balį vaka­
rais 2543 W. 69th St., krautu­
vės “Skalsa” patalpose. (Sk.).

CONTINENTAL SAVINGS NAUDINGA
APYLINKEI IR TAUPYTOJAMS

PIRMYN CHORO
Jubiliejaus Koncerto ir 

Banketo bilietus galima 
gauti

Brighton Parke:
J. SavrimaviČiaus krautuvėj, 

4358 So. Fairfield Ave.

Marquette Parke:
Stancelio Brang, krautuvėj, 

2437 West 69th Street.

Marquette Furniture Co., 
6222 So. Western Ave.

Svirmickas Radio and T. V. 
2512 West 69th Street.

Bridgeporte:
Auditorium Restaurant 

Lietuvių Auditorijoje. 
3133 So. Halsted Street.

Cicero:
Memenu valgių krautuvėje, 

1639 So. 49th Ave.

V. P. Pierzynski

F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorizeu
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
DĖMESIO!
Medžiotojai ir Sportininkai 

šautuvai, šoviniai. Šratiniai, dvivamz­
džiai, trumpi, revolveriai. Labai pri­
einamos kainos. Mes perkame, par­
duodame, mainome.

SPORTSMAN, INC.
SYcamore 8-2351

Jack Meidell, 1908 Bremerton Plaza, 
East Hazel Crest, III.

Tree., ketv., penkt. iki 9:00, sekmad. 
4—9 p. p. ankstyviems medžiotojams.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Taupymo Savaitės proga Jūsų 
Korespondentas buvo užėjęs į 
Continental Savings and Loan 
Association, kuriąs įstaiga yra 
4559 So. Paulina St. Continental 
Savings yra viena senesniųjų 
lietuvių taupymo bendrovių, ku­
ri visą laiką vedė biznį Town of 
Lake kolonijoje.

Senais laikais, dar šio šimt­
mečio pradžioje, kada į šį kraš­
tą naujai atvykusieji mūsų tau­
tiečiai įtakingesnių žmonių Ame­
rikoje nepažino ir susikalbėti ne­
galėjo, kada negalėjo kreiptis į 
bankus, nes jais nepasitikėjo, 
jie pradėjo patys teikti pagalbą 
saviesiems. Jie įsisteigė šią ben­
drovę, kuri ne tiktai saugiai lai-; 
kė jų sunkiai uždirbtas santau­
pas, bet skolindavo pinigus na­
mams statyti ir pirkti.

Ilgus metus Continental Sav­
ings reikalus tvarkė Chicagos 
lietuviams gerai pažįstamas V. 
P. Pierzynskis, šimtams jis yra 
suteikęs paskolas, padėjęs įsi­
gyti namus. Jis ir dabar yra 
bendrovės prezidentas. Norėjom 
pasikalbėti su pačiu Continental 
Savings prezidentu, bet tuo me­
tu jis buvo kiek sunegalėjęs. 
Džiugu pranešti, kad p. Pier­
zynski taisosi ir netrukus vėl tęs

savo darbą. Jūsų koresponden­
tui teko pasikalbėti su Continen­
tal Savings sekretore, Mrs. Lor­
raine Beczak, p. Pierzynskių 
dukterimi.

Sekretorė Lorraine yra ener­
ginga, greitai besiorientuojanti 

i ir draugiška moteris. Ilgus me­
tus ji buvo artima tėvo pagal­
bininkė, labai gerai žino visus 
taupymo ir skolinimo reikalus. 
Ji moka ne tiktai dokumentus 
sutvarkyti, bet ir su žmonėmis 
mandagiai pakalbėti, bereikalin­
gai nesididžiuoja. Jos užklau­
sėme, kas sudaro taupytojų ir 
skolininkų daugumą.

— Daugumas mūsų bendro­
vės narių yra šios kolonijos gy­
ventojai, —, atsakė sekretorė 
Lorrftine. — Savo laiku jie šio­
je apylinkėje dirbo, čia savo ną- 
mus įsigijo, čia jiems patogiau­
sia ir savo santaupas laiky­
ti. Pas mus yra didokas skai­
čius naujai atvykusių tremtinių 
atidarytų taupymo sąskaitų, bet 
turime geroką skaičių ir tokių, 
kurie pas mus taupo ištisus de­
šimtmečius. Mes juos pažįsta­
me, jie mus pažįsta, ir svar­
biausia, jie žino, kad Continen­
tal Savings bendrovėje laikomi 
pinigai yra saugūs. Kiekvienas 
pas mus laikomas doleris yra ap­
draustas federalines valdžios įs­
taigoje. Kiekvieno taupymo sąs- 

' kaita yra apdrausta iki $10,000.
— Kokiomis sąlygomis duo­

date paskolas namams įsigyti?
— Paskolas duodame pagal 

naujai įsigijamo namo vertę, — 
aiškina toliau Lorraine. — Pa­
ruošiame visus morgičiaus doku­
mentus, pagal kuriuos savinin­
kas įsipareigoja kiekvieną mė­
nesį ar pusmetį mokėti sutartą 
.sumą. Jis moka nuošimčius ir 
atmoka dalį pagrindinės pasko­
los. Kas sugeba įsigyti daugiau 
pinigų, tai gali ir daugiau su­
mokėti. Jam žymiai sumažėja 
pagrihdinė paskolos suma. Gali

mokėt’* An, Ms ir ctau-' 
giau. Nieko tokiam geram mo­
kėtojui nesakome. Kai jis pra­
deda mokėti $500 daugiau negu 
turi mokėti, tai tada norime, 
kad jis mums iš anksto praneš­
tų. Nenorime bereikalingai lai­
kyti pinigų; norime būti įspėti, 
kad galėtume pinigus kur nors 
investuoti. O kartais didesnės 
pinigų sumos ir nepriimame.

— Kodėl?
— Vietoje skubėti morgičių 

mokėti, kartais patariame jam 
atidaryti taupymo sąskaitą, — 
aiškina Lorraine. — Patyrimas 
rodo, kad šitaip kartais yra 
praktiškiau. Naujai įsigyto na­
mo savininkas dažnai sugalvoja 
įvesti naujovių. Vienus kamba­
rius jis pertaiso, sienas perstaT 
to, elektros laidus sumodernina, 
šioms naujovėms reikalingi pi­
nigai. Kad nereikėtų daryti be­
reikalingų išlaidų naujoms pa­
skoloms užtraukti, reikalingas

sumas jis gali pasiimti iŠ savo[ 
santaupų. Taip ne vienas pas 
mus yra padaręs. Ir jis mums 
dėkingas už patarimus.

— Koks šiandien yra svar­
biausias taupymo bendrovių 
klausimas?

— Šiandien mums svarbiau­
sias klausimas yra taupymas, 
— atsakė sekretorė Lorraine. — 
Mes norėtume, kad Taupymo 
Savaitę kiekvienoje taupymo 
bendrovėje būtų atidarytos ke­
lios naujos taupymo sąskaitos 
arba padidintos jau turimos sąs­
kaitos. Dabar už santaupas mo­
kami dideli dividendai, todėl 
kiekvienam apsimoka taupyti. 
Kiekvienas taupymo bendrovėje 
padėtas doleris neša kitą dole­
rį. Jei doleris bus laikomas ki- 
šeniuje, tai jis išslys. Jei jis 
bus slapstomas namuose, tai ga­
li dingti. Taupymo bendrovė­
je laikomas doleris neša kitą do­
lerį. Korespondentas

moiMtnį.

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

Augusi Saldukas, Prezidentas

8,000 LAIKRODĖLIŲ
Geriausių Amerikos, 

Šveicarijos išdirbysčių:
Bulovą, Benrus, 
Longines, Elgin 

Budrikas parduoda 
su 40% nuolaida

Geri laikrodėliai, vyriški ir 
moteriški, 17 akmenų, po .... $19.95

Patys geriausi 17 akmenų, 
nupiginti ...................-•...... $49.00

Vėliausio stiliaus, akmenuoti 
laikrodėliai, po ............... $12.00

7 akmenų laikrodėliai po ....... $5.95
Kišeniniai laikrodžiai po ....... $1.95

1960 metę Televizijos, gražiame kabi­
nete kaip paveiksle matome, 21 col. 
paveikslas, reguliarė kaina $300, pas 
Budrikę ...................................... $179.00

Stereophonic Hi-Fi phonografai, 
reguliarė kaina $100—už ....... $59.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro, 
■pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vakaro.

Kas sekmadieni lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. pr ">»etų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos
• telefonuokite

CAIumet 5-7237

Skelbkitės “N-nose’

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus” Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, 
Moores ir monogram 

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijy setų išparda­
vimas, vartotos skalbiamos , maši­
nos po ......................................  $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek­
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

GARSINK1TES NAUJIENOSE

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesni nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. ANNA BALIUNAS J 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. I 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 1 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAlbrook 5-5076_______  ■

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

’riėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

1645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
įuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET j

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 ■ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk. 7-7868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tai.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9f antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- W dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Recepty specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tek: PR 6-4268PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287MI 
DR. JGNAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU p * i r RIMAS 
fel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreiva* AVia 
Ištaiko.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Dr< Kaiimieras 
michel

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoj* akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiv«*t» "kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja *9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE. 

CHICAGO 36, ILL.m - ...i ■ <

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais 12—4 vai.__

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
L J

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOV IN G ) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vaL ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

m»KAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKO L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930_________

SOPHIE BARČUS 
jį

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
___ šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų. Pasveikink savo draugus ; 
per “Naujienas”,5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—FRIDAY, OCTOBER 23, 1959
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ŽMONĖS, SULAUKĘ PENSIJOS AMŽIAUS, 
KVIEČIAMI UŽEITI Į SOCIAL SECURITY

| $1,200,000 dovana
i Meno instittui

BUSINESS CHANCES
Biznio Progot____

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Daugelis negauna senatvės pensijos, kadangi nereikalauja

Ar jūs nemetate šalin pini­
gus? Gali būti taip, jei būdama 
62 metų moteris ar 65 metų vy­
ras nenuėjote patikrinti savo so­
cialinės apsaugos teisių.

I per mėnesį ir nedirbai nuosa­
vame biznyje.

PARDUODAMA labai geromis sąly­
gomis taverna Bridgeporte. Proga po­
rai arba viengungiui.

Skambinti OA 4-9353

Thomas E. Denton, Chicagos 
miesto artimųjų pietvakarių 
(Near Southwest) socialinės ap­
saugos įstaigos vedėjas, papasa­
kojo apie vieną žmogų, turintį 
69 metus amžiaus ir tebesantį 
nuosavame biznyje. Tas žmo­
gus paskutiniais metais padarė 
metinio pelno mažiau kaip 
$1200; bet jis nesikreipė į so­
cialinės apsaugos įstaigą, kad 
galėtų gauti socialinio saugumo 
pensijos (social security bene­
fits), kadangi jis manė, jog ne­
pasitraukusiam galutinai iš dar­
bo, nėra senatvės apdrauda mo­
kama.

Tai yra bendras nesusiprati­
mas ir dalyko nežinojimas. Fak­
tas yra tas, kad sykį jau pasie­
kei pensijos amžių (vyrai 65 
metus ir moterys 62 metus) ir 
uždirbi per metus mažiau kaip 
$1,200, tai esi kvalifikuotas gau­
ti savo socialinės apsaugos pen­
siją (išmokėjimus) už visus šių 
metų 12 mėnesių.

Jei dirbi visus mėnesius ir už­
dirbi per metus tarp $1,200 ir 
$2,080, tai vis dar gali gauti pen­
sijos išmokėjimą už vieną ar 
daugiau mėnesių; nesvarbu, 
kiek daug uždirbi, gali gauti sa­
vo pensijos išmokėjimo čekius 
už tokius mėnesius, kuriuose 
neuždirbai daugiau kaip $100

Antradienį buvo paskelbta, 
kad Sterling Morton paskyrė 
Chicagos Meno Institutui $1,- 
200,000 dovaną naujam sparnui 
iš pietų šono pristatyti. Tai bus

Svarbiausias dalykas yra ne-} panašus “sparnas”, kaip nese- 
pamiršti nuvykti į savo sočia-! niai pastatytasis Ferguson Me­
tinės apsaugos įstaigą (ofisą), į niorial iš šiaurės pusės, ir jame 
ir pasitikrinti, kai tik pasieki ;bus skirtos patalpos meno gale- 
: enatvės pensijos amžių, ypatin- rijoms ir instituto kolegijoms, 
gai tais atvejais, jei metiniai už- j Priestatas kaštuosiąs $2,300,000, 

bet likusias sumas tikimasi gau­
ti iš kitų privačių donatorių.

SAVININKAS PARDUODA
2 aukštų mūrinį, 6 kmb., naujai išde­
koruoti, krautuvė, 2 kmb. užpakalyje, 
šildymas karštu vandeniu, rūsys po 
visu namu, žieminiai langai ir tinkle­
liai, uždarytas porčius iš kiemo, 3-jų 
auto garažas. Kampinis sklypas 85x116 
pėdų, daug vietos parkinimui. $31,500. 
6220 S. Archer, Portsmouth 7-1878, 
nuo 5:00 iki 9:00 vai. vakaro.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GENERAL FACTORY
W O R K

Assembly
Metai

of Sheet 
Part.

Hours 8—4:30.

darbiai nebeperviršija .$1,200 
per metus. Mr. Denton kviečia 
jus apsilankyti jo socialinės ap­
saugos įstaigoje, kuri yra adresu 
1425 So. Racine Ave., Chicago 
8, Illinois. Priėmimo valandos 
yra nuo 8:45 ryto iki 4:45 vai. 
po pietų kasdien nuo pirmadie­
nio iki penktadienio.

Tai bent vyras

Važiavo ledų pirkti

Policija ieško, bet neranda, 
74 metų vyro Philip Fredrico 
iš 2312 Greenview Ave., kuris 
antrad. peiliu supjaustė spran- 

I dą ir kojas kitam vyrui, John 
Conway, 58 metų, už tai, kad 
jis.kalbėjosi su jo žmona Hazel, 
62 metų, susitikęs ją prie Diver- 
sey ir Ashland Ave. Conway nu­
gabentas į Masonic ligoninę. 
Mrs. Hazel Fredrico paaiškino, 
kad jos vyras matyti “įsiuto”, 
kam Conway, kurį ji vadina sa­
vo “draugu”, ją užkalbino.

Baigiasi dienos šviesa
Chicagos šešių mėnesių die-

Devyni žmonės buvo sužeisti 
ekmadienį, kai James Edward

Andrus, 21 metų, veždamas visą 
■ avo šeimą į pakeles kioską ledų 
pirkti, Caldwell Ave. įvažiavo 
CTA autobusui į užpakalį, ir jo 
automobilis atšokęs metėsi į 
kitą gatvės ąoną, čia nubloškė 
kitą, Miss Karen Anderson vai­
ruojamą automobilį ir riedėjo, 
kol atsimušė į medį miškų re-1
ervato pakraštyje. Viena An-Inos šviesos taupymo laikas bai- 

Jrus automobilyje važiavusių 1 giasi ateinantį sekmadienį, spa- 
vaikų, 10 metų amžiaus mergai-j lio 25 dieną, 2 vai. ryto. Taigi, 
f ė, galva pramušė automobilio ateinantį sekmadienį visi galės 
langą ir teko atsargiai atran- miegoti visą valandą ilgiau ir 
kioti stiklų šukes, kol bebuvo keltis visa valanda vėliau, tiktai 
galima mergaitę išimti iš lango nereikia pamiršti antrą valandą 
skylės. Iš gužeistųjų šeši buvo . naktį pavaryti savo laikrodžius 
vien iš Andrus šeimos. visa valanda atgal, o kas nenori

Mommy says:

|įU|

k«™”’FRIGIDAIRE»-Tm
WITHOUT 

SUN-
Makes you feel 
like a Queen I

LOOK! 
NO PLUMBING! 
NO VENTING!
Traps objectionable heat, 
lint, moisture inside! No 
costly drains or outside 
venting!

DRIES ALL FABRICS
* JUST RIGHT

AUTOMATICALLY!

It actually thinks for it­
self ... turns itself off 
when clothes are dried 
just right! No more sun- 
faded colors. No more 
rainy-day worries. Actu­
ally beats the sun for 
softer, fluffier drying! 
And it’s fully automatic!

PLUS... ALL THESE 
THOUGHTFUL FEATURES!
"Wrinkles Away" Drying 
Saves Hours of Ironing! 
Built-In Clothes Sprinkler! 
Ozone "Sunshine" Lamp! 
Rust-resistant Porcelain 
Enamel Finish Inside and 
Out!
Choice of Five Colors or 
White!

Model DCI-59

COME IN TODAY!

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs> Pardavimai

ĮVAIRIAUSIŲ DAIKTŲ 
IŠPARDAVIMAS

Penkt., spalio 23 , nuo 1—8 vai. vak. 
Menonitų bažnyčioje, 1907 S. Union.

Baldai: ąžuolinis valgomojo stalas, 
kėdės, ąžuolinis skaityklos stalas, 
kojinė siuvamoji mašina, lovos vie­
nam ir dviem asmenim, matrasai, pa­
statai, didelis šaldytuvas, prieškamba­
rio medis, rašomasis stalas, sofos, kė­
dės ir daug kitokių daiktų.

Lovoms paklodės, antklodės; dra­
bužių, švarkų, batų ir suknelių; indų, 
lėkščių, puodelių ir kitokių naudingų 
dalykų. Kainos labai pigios, prašome 
atvykti ir įsigyti.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nainy Statytojai Ir Taitytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUs

specialiai keltis, gali laikrodžius 
perstatyti dar iš vakaro, einant 
gulti. Nuo ateinančio sekmadie­
nio visas Illinois grįžta į Cen­
trinį Standartinį laiką.

siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
'ik $61.50. Galite ir prie atneštų 
aulinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
io vaistų siuntiųias iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR- 

EL CO, ir Li uses suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš­

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš- 
lus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, III.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

LABIAUSIAI LAUKIAMA

2647 West 51st Street

HOME APPLIANCES
and furniture

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, viln <iė medžia- 

a paltui ir siutui, odiniai batai, skus- 
uvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
‘eimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
■ ardų rayon suknelėms ir pamuša­
lams ir 5 skareles.
įžymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se­
niausią lietuvišką įstaigą ir pa­
matykite mūsų įvairiausias pre­
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo­
nus, maistą, vaistus ir jūsų at­
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Pasveikink savo draugus 
nėr “Naujienas”.

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa­
vininkui ir $65 pajamų į mėn. Šildy­
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.
t SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi­
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

MARQUETTE Pk. 3x4 ir taverna, 
mur. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas mūr. garažas. Kaina 
neaukšta. Apžiūrėkite ir duokite savo 
pasiūlymą!

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua­
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil­
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė 
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

DĖMESIO! Gražioj vietoj—87th ir 
Stony Island—puikus mur. 3x6. Visi 
butai liuksusiniai įrengti. Be to, rūsy­
je yra dar 3 gražūs kambariai. Aut. 
šildymas alyva, žiem. aluminaus lan­
gai, 3 auto garažas. Daug priedų. 1 
$45,000. Nepraleiskite progos!

VIENAS BLOKAS nuo parko, 66th* 
St. arti Kedzie, 5 kmb. mūr. bunga­
low. Be to, viršuje dar 2 kmb. Gazo 
šildymas. Garažas. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite!

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. pa­
jamų. šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kaina iki 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! — 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam­
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie­
gamais mūr. bungalow. Viksas gra­
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo­
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi­
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil­
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu­
bas garažas. $29,500.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy­
mas karštu vandeniu, 
mas. 2 auto garažas.

GAGE PARKE arti 
liquor store su mur. 
lyje tavernos 5 kmb. moderniškas 
butas. Rūsys. $26,500.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportacija. $16,500.
4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesį ir 
savininkui butas. $55,000.

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden­
cija, šildymas gazu, karpetai, gara­
žas, platus lotas. $17,800.

NAUJAS 5^2 kamb. mūrinis į rytus 
nuo Western, šildymas gazu. $17,800.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir i 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo­
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara­
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo­
kas nuo parko, naujas šildymas, gara- , 
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil­
domas, garažas, geros pajamos. Kai­
na $29,800. 1

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000. 1

Yra gazo leidi-

59th taverna— 
namu. Užpaka-

l NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga­
ražas, geležinė tvora. $36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar­
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500

1 ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun 
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po­
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū 
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas 
$26,900.

PALOS HEIGHTS 
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis.

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly­
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly­
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo­
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku­
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe­
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo­
derniškas vidus, arti lietuviškos mo­
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy­
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

NAUJAS 2 po 6 Gage Parke, ant 
40 pėdų sklypo. 2 atskiros šildymo 
sistemos gazu.

MŪRINIS pajamų 
ir California Ave. 
$20,000.

MEDINIS 2 po 4, 
Tiktai $18,000.

NAUJAS, 3 miegamų, arti mokyk­
los ir bažnyčios, žema kaina.

bungalow, 71st 
rajone, žemiau

Brighton Parke.

MARQUETTELAND 
REAL ESTATE 

2517 W. 69th St. PR 6-0956

SAVININKAS parduoda 9 metų se­
numo, 5 kmb. mūrini. $18.900. Matyti 
sekmadienį 1—6. 5304 S. Springfield.

SERVICE METAL 
FABRICATORS

2350 W. 58th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininlciy

KAS NAUJO?
Visoms adata 

uždarbiaujančioms 
jaunoms moterims 
pradėjome naują 

siuvamųjų mašinų 
operatorių apmokymo 

programą.

NUOLATINIS DARBAS.
ATLYGINIMAS 

MOKYMO METU.

Nežiūrint kurioje Chicagos 
vietoje begyventumėte, 

atvykite į šį ofisą antradienį, 
spalio 27 dieną, 9 vai. ryto, 
kad galėtume ištirti Jūsų 

gabumus šioje srityje.

CENTRAL
INDUSTRIAL

1635 West Ogden Ave.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT OFFICE

2—ANESTHETISTS 
REGISTERED

For Newly Constructed 
Anesthesia and Surgery Department. 

SALARY OPEN.

Opening for

H.

REGISTERED NURSES!!
ALL SHIFTS 

Permanent Positions Available 
» SALARY OPEN
► GOOD PESONNEL POLICIES
• PLEASANT COMMUNITY 

Maintenance Available
Differential Pay.

Please Write, Wire or
Phone TEMPLE 5-1131

. J. SEMINGSON, Administrator

TRINITY HOSPITAL
MINOT, NO. DAKOTA

IMMEDIATE OPENINGS
PROFESSIONAL NURSES

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire­
ment. Progressive in-service edu­
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni­
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

M \ISTO KRAUTUVEI reikalinga ka- 
SF'inkė ir pardavėja. Geras atlygini- 
m as, lengvas darbas. 2033 S Halsted 
St. Telefonuoti HEmlock 4-1359.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

FLORIDOJE, Fort Lauderdale, savi­
ninkas parduoda mūrinį 6 kmb. bun­
galow, 2 miegami; 2 tualetai, viename 
vonia, kitame dušas (shower). Geras 
bargenas. Teirautis telelonu 8239, 
St. Charles, III.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butu nuomavime.

MARQUETTE PARKE—arti 72nd ir 
Mozart, 6 kamb. mūrinis bungalow, 
naujai dekoruotas iš vidaus ir iš lau­
ko; uždarytas porčius; žieminiai lan­
gai ir tinkleliai; naujas gazu šildomas 
karšto vandens boileris; moderniška 
virtuvė ir vonia; 2 auto garažas, daug 
priedų. Puiki transportacija. Mažiau, 
kaip $24,000. Savininkas WA 5-6404.

SAVININKAS išvyksta iš Chicagos ir 
turi greit parduoti gerame stovyje 3 
butų mūrinį namą prie pat Marquette 
Parko. Naujas šildymas gazu. Dvigu­
bas sklypas. $200 pajamų per mėnesį 
ir 5 kmb. butas savininkui. $30,500^ 

WA 5-5030

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

RETKALUTGI APARTM^TTAJ
TURIME geru«r inomininkus. Sa 

v ninkama nereikia nieko mokėti. Te- 
Vfonuokit bet kada. Noel Realty Co,.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 2% kamb. butas su 
g.:zu, elektra ir apšildymu, vienam ar 
d/iem suaugusiems.

6328 So. Sacramento—RE 7-9244

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

BERWYN — Savininkas parduoda 7 
kmb. namą, kabinetinė virtuvė. Ap­
šildomas gazu. Kilimai, užuolaidos, 
žieminiai langai, visur tinkleliai. 2-jų 
ruto garažas. Arti viešųjų ir atsiliku- 
: iems mokyklų. Puikus susisiekimas. 
Prieinama kaina. GUnderson 4-0321.

IŠNUOMOJAMI 3 ir 4 kambarių bu­
tai, naujai išdekoruoti. Viską sužino­
site vietoje tuo adresu:

4619 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Allen, Michigan. Teirautis VI 6-5649.

BRIGHTON Parke naujai apkaltas 
medinis 2 po 4 kamb. $9,800.

Teirautis po 5 vai. FR 6-6874

TAVERNA ir namas, 6 kamb. butas 
viršuje. Gerai įsteigtas biznis.

GR 6-3007

OAK LAWN — Ranch Manor savi­
ninkas parduoda 4 metų senumo erd­
vų mūrinį, 3 miegamų ranch, atski­
ras kambarys vyrams, 1% vonios, pa­
stogė, garažas. 55x125 sklypas. Apšil­
domas gazu, kilimai nuo sienos iki 
sienos. Daug puikių priedų. Arti (ga-

72nd IR CAMPBELL parduodamas lima nueiti) viešųjų ir atsilikusiems 
geras pajamų namas. Karštu vandeniu mokyklų, krautuvių ir CTA. Kaina 
šildymas, iškelta kanalizacija, plyte-, aPm $20,000. GA 4-6195.
lių virtuvė ir vonia, nuo sienos iki ,-------------------------------------------- —
sienos kilimai. Skambinkite nuo 6 iki 
7:30 vak. WAIbrook 5-7366.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo­
tas 4 kamb. butas. Union Avė ir 33rd 
Street. Tel. YArds 7-9420.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

■ REKOMENDACIJA dėl gero nuo-
■ savybės pirkimo per Mr. Svoboda, 
j Realtor, 3739 W. 26th St., Chicago, ir
r013 W. Cermak Rd., Cicero. Mes tu- 

emsnn . o Ą , . 1 ’ėjome progą pirkti iš jo keletą kar-
Paskutine nuosavybę pirkome iš 

Sm;1 CO 2615 So. Lawndale Ave. Galime ji
9fiihk ?eai wo3739 W’ rekomenduoti kaipo teisingą ir pati-
26th Street. LAwndale 1-7038. Į kimą tarpininką.

MR. ir MPS BPQDSKY, 
3619 W. 26th St.6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, lU-J 

—FRIDAY, OCTOBER 23, 1959

MARTINDALE ESTATES — WEST­
CHESTER — Savininkas parduoda 4 
metų, 5 kmb. kietų plytų ranch namą. 
Keramikos plytelių vonia, 2 auto ga­
ražas, rūsys po visu namu, šildomas 
Lažu, žieminiai langai ir tinkleliai, 
užuolaidos iš lauko, kilimai, svečių 
kamb. ir valgomasis, išlyginta žemė. 
2 blokai iki viešųjų ir atsilikusiems 
mokyklų. Labai prieinama kaina. 
Fillmore 5-6357 po 6 vai. vakare.
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